artículos 1 y 2 aprueban el Presupuesto Anual de Gastos del Sector Público para el Año 
Fiscal 2025; y, los recursos que lo financian, cuyo detalle se especifica en los anexos a 
que se refiere el numeral 1.2 del artículo 1 de dicha norma, asignándole al Pliego 113: 
Biblioteca Nacional del Perú la suma de S/ 46 357 358.00 (Cuarenta y seis millones 
trescientos cincuenta y siete mil trescientos cincuenta y ocho con 00/100 soles), solo por la 
Fuente de Financiamiento 1.Recursos Ordinarios; 

Que, con fecha 16 de diciembre de 2025, la Dirección General de Presupuesto 
Público del Ministerio de Economía y Finanzas emite el Comunicado N° 0034 -2025-
EF/50.01, informando que “(…) el reporte oficial que contiene el desagregado del